
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3800 / 2018

Prot. Corr. M3-12/1/4- 12/18  (1808) 

OGGETTO:  Progetto  di  digitalizzazione  Guida  generale  amministrativa  commerciale  e 
corografica di Trieste, il Goriziano, l'Istria, Fiume e la Dalmazia (1894-1973).  Aggiudicazione 
servizio di digitalizzazione mediante procedura negoziata tramite RdO sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA).   Impegno  di  spesa  per  Euro  12.078,00.   CUP 
F99F18000720002   CIG Z9F25AF6D5 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23 "Norme regionali in 
materia di beni culturali";

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 
2018-2020,  approvati  con  deliberazione  consiliare  n.  17/2018  dd.  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

premesso che in data 8/10/2018, tramite Pec (pervenuta al P.G. 188347), la Regione 
FVG ha comunicato l'adesione all'Accordo di collaborazione formulata da questo Ente per la  
realizzazione del “Progetto di digitalizzazione della Guida generale amministrativa commerciale  
e corografica di Trieste, il Goriziano, l'Istria, Fiume e la Dalmazia (1894-1973)” per una spesa 
stimata  complessiva  di  Euro  30.000,00  di  cui  una  parte,  nella  misura  massima  di  Euro 
22.000,00 a carico della Regione;  

visto il  Decreto  n.  3631/CULT  del  09/10/2018  con  cui  la  Regione  FVG  conferma 
l'assegnazione  finanziaria  nel  limite  massimo  di  Euro  22.000,00  prevista  dall'Accordo  di  
collaborazione di cui al precedente capoverso;

precisato che nel Decreto sopra citato si prevedere la liquidazione dell'importo massimo 
di Euro 22.000,00 su presentazione, entro il  30 settembre 2019, di una relazione illustrativa 
della completa realizzazione del Progetto;

dato atto che il  Progetto di  digitalizzazione dei  76 volumi che compongono la  Guida 
generale amministrativa commerciale e corografica di Trieste, il Goriziano, l'Istria, Fiume e la  
Dalmazia  (1894-1973) si  colloca  in  una  logica  di  valorizzazione  e  maggiore  possibilità  di 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3800 / 2018



Pag. 2 / 5

fruizione del patrimonio librario e documentale regionale, intende:
• valorizzare,  a  seguito  del  processo  di  digitalizzazione,  la  collezione  posseduta  dalla 

Biblioteca Civica Hortis;
• tutelare la collezione, garantendone l'unità e la conservazione;
• rendere  fruibile  in  rete  il  materiale  bibliografico  posseduto  che  riveste  una  notevole 

importanza per studiosi e ricercatori in genere;

richiamata  la determinazione dirigenziale n. 3192/2018 dd. 20/11/2018 con la quale si 
approvava la spesa di Euro 30.012,00 per l'indizione della gara d'appalto, tramite procedura 
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del Dlgs.50/2016, s.m.i., da espletare per 
l’individuazione del fornitore  del servizio di digitalizzazione della Guida generale amministrativa  
commerciale e corografica di Trieste, il  Goriziano, l'Istria, Fiume e la Dalmazia (1894-1973), 
mediante  Richiesta  di  Offerta  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  – 
piattaforma  MEPA www.acquistinretepa.it,  invitando  alla  partecipazione  i  seguenti  operatori  
economici che offrono tale servizio con particolare riguardo alla trattazione di libri antichi e di 
pregio:

Space Spa
Opendoc Srl
D.A.BI.MUS. Srl
Tecnomind Soc. Coop
Microservice di Ferretti Andrea
Studiodomino Srl,

e stabilendo come prezzo a base di gara l'importo di Euro 24.600,00 (IVA 22% esclusa); 

dato atto che la momento del lancio della RDO sul portale Mepa la ditta D.A.BI.MUS. Srl 
e la ditta Opendoc Srl non risultavano presenti nell'area merceologica attinente al servizio e  
conseguentemente, si è provveduto ad invitare le altre quattro ditte;

atteso che entro il termine stabilito nelle RDO n. 2115387 (29 novembre 2018 ore 12:00) 
sono pervenute n. 2 offerte dai seguenti operatori economici:

 Space Spa che ha presentato un'offerta pari a Euro 19.188,00 (Iva esclusa)
 Microservice di Ferretti  Andrea che ha presentato un'offerta pari a Euro 9.900,00 (Iva 
esclusa);

sentita la  ditta  Microservice  di  Ferretti  Andrea  in  merito  all'offerta  presentata 
(notevolmente più bassa rispetto all'altro operatore), ed appurato che la stessa: si è premunita 
di verificare attentamente il materiale da digitalizzare, ha in sede una legatoria per sfascicolare i 
volumi e quindi velocizzare i  tempi di  digitalizzazione, è sul mercato dal 1973 con notevole 
esperienza in campo di digitalizzazione del libro antico;

ritenuto, per tutte le ragioni sopra esposte, di ritenere congrua ed affidabile l'offerta;

atteso che non sono  previsti  rischi  interferenziali,  in  considerazione  della  tipologia  e 
modalità di realizzazione dell'attività oggetto dell'appalto (che verrà espletata presso la sede 
dell'aggiudicatario) e pertanto non ci sono i presupposti per l'approvazione del DUVRI;

valutato, a fronte del finanziamento regionale di Euro 22.000,00 ed al notevole ribasso in 
sede  di  gara,  di  richiedere  alla  Regione  FVG un  ampliamento  dell'oggetto  di  intervento  di 
digitalizzazione comprendendo anche ai cosiddetti Schematismi di Trieste e del Regio Litorale 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3800 / 2018



Pag. 3 / 5

austriaco  dal  1795 al  1900 (92 volumi),  periodico  che rappresenta  la  “madre”  della  Guida 
generale amministrativa commerciale e corografica di Trieste, il Goriziano, l'Istria, Fiume e la  
Dalmazia (1894-1973) in quanto anch'esso riporta, seppur in maniera più sintetica,  i ruoli di tutti  
i Comuni delle province adriatiche con dati storici e corografici sulle singole regioni;

ritenuto,  in  caso  di  accoglimento  da  parte  della  Regione  Fvg  della  richiesta  di 
ampliamento del progetto, di mantenere la prenotazione n. 2019/1173 assunta al cap. 149760 
per Euro 13.142,80; 

dato atto che:
ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma del  
conseguente pagamento di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di  
stabilità 2016);

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018 per Euro 3.220,80
e nel 2019 per Euro 22.000,00

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:
anno 2018: Euro 3.220,80 (IVA 22% inclusa)
anno 2019: Euro 22.000,00 (IVA 22% inclusa);

espresso  il parere di cui all'art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

          richiamata la determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio Musei e  Biblioteche  – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse 
attribuite;  

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa e qui interamente richiamate ed approvate,

1)  di  aggiudicare  in  via  definitiva,  a  favore  di  Microservice  di  Ferretti  Andrea  P.I.  
02701300358 con  sede  legale  a  Reggio  Emilia  (RE),  che  ha  presentato  l'offerta  più 
bassa, il servizio di digitalizzazione della  Guida generale amministrativa commerciale e  
corografica di Trieste, il Goriziano, l'Istria, Fiume e la Dalmazia (1894-1973) per l'importo 
di Euro 9.900,00 oltre all'onere Iva per complessivi Euro 12.078,00;

2) di mantenere, in caso di accoglimento da parte della Regione Fvg della richiesta di  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3800 / 2018



Pag. 4 / 5

ampliamento del progetto, la prenotazione n. 2019/1173 assunta al cap. 149760 per Euro 
13.142,80 (det. dir. n. 3192/2018)  e di demandare a successivi atti di determinazione 
dirigenziale l'assunzione del relativo impegno;

3) di dare atto che non sono previsti rischi interferenziali, in considerazione della tipologia 
e modalità di realizzazione dell'attività oggetto dell'appalto (che verrà espletata presso la 
sede  dell'aggiudicatario)  e  pertanto  non  ci  sono  i  presupposti  per  l'approvazione  del 
DUVRI;

4) di dare atto che:
ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del 
conseguente pagamento di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e  seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018 per Euro 3.220,80

e nel 2019 per Euro 22.000,00

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

anno 2018: Euro 3.220,80 (IVA 22% inclusa)
anno 2019: Euro 22.000,00 (IVA 22% inclusa);

  

 5. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190001173 0 Progetto di digitalizzazione 
Guida generale 
amministrativa commerciale 
e corografica di Trieste, il 
Goriziano, l'Istria, Fiume e la 
Dalmazia (1894-197

0014976
0

8.857,20 - 2019:8.857,20

    6. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
3.220,80, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto 
impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000674
0

Progetto di 
digitalizzazione Guida 
generale 
amministrativa 
commerciale e 
corografica di Trieste, 
il Goriziano, l'Istria, 
Fiume e la Dalmazia 
(1894-197

001497
00

M30
00

U.1.0
3.02.
99.99
9

00012 01202 N 3.220,80 2018:3.220,
80

     7. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.857,20 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3800 / 2018



Pag. 5 / 5

2019 00149
760

CONTRATTI DI 
SERVIZIO 
PUBBLICO PER 
IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 U.1.03.02
.15.999

00012 01202 N 8.857,20 2019:8.85
7,20

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Gloria Deotto)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 0406758183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3800 / 2018



 Atto n. 3800 del 11/12/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 12/12/2018 15:48:40
IMPRONTA: 0ACB678105CF94CC87371F1E517CCFD6E30F856A732EF0A156F18209ED091866
          E30F856A732EF0A156F18209ED0918661D7F71D0CE168F4ACE19A7E70AB496CD
          1D7F71D0CE168F4ACE19A7E70AB496CDFFFFCEE76AF1D02BEDB5B7EDA5D49809
          FFFFCEE76AF1D02BEDB5B7EDA5D498095A7EE99A2F5EE36E997B193B725D72C6


